
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

facultada a interposição de Recurso de Revisão, ao Pleno deste Tribunal, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da ciência desta intimação, nos termos 
do art. 47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, c/c art. 
4º, XVI, da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto de 2006. E para que 
chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o presente EDITAL, 
que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar de cos-
tume na sede deste Tribunal. Aos 19 de fevereiro de 2020. Eu, Terezinha 
Silva Navegantes, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff  de Mendonça, Chefe 
da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.

 Protocolo: 525803

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0034 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/639370.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194320/1, do LABORATÓRIO CEN-
TRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO IN-
FANTIL.

PORTARIA N° 0035 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/563078.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LÍDIA DE FÁTIMA VALENTE DA SILVA CARVALHO, 
cargo MÉDICO, matrícula n° 5373077/2, do 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SER-
VIÇOS DE SAÚDE, com atuação na CER.
PORTARIA COLETIVA Nº 0038 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva N° 0029 de 12/02/2020, publicada no DOE 
n° 34.119 de 14/02/2020, que REMOVEU os servidores relacionados abaixo:

Nº MATRÍCULA NOME CARGO
1 54193614/ 1 TIAGO NAZARE DO NASCIMENTO TECNICO PATOLOGIA CLINICA
2 5187753/1 VERONICA SERAFINA SANTOS SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
19.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 526169
PORTARIA N° 0089 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/87836.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, matrícula nº 
5650046/2, para responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde, no pe-
ríodo de 05/02/2020 a 06/02/2020, em substituição ao titular que neste 
período encontrou-se ausente, participando da Reunião do CONASS e CIT, 
para discutir o plano de enfrentamento ao novo CORONAVÍRUS, que acon-
teceu na cidade de Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.02.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 526167
PORTARIA N° 088 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/637340.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/01/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão do servidor ENOCK DA SILVA SANTOS, matrícula nº 
57206485/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.02.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 525917

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°262 / 17.02.2020, publicada no DOE 
N°.34.121/18.02.2020, referente ao servidor WANDERSON ANTONIO 
FLORENTINO DE ANDRADE, n°.57197002, o PERIODO DE GOZO.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 17.02.2020 A 31.02.2020.  
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 17.02.2020 A 17.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 525545
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0029 DE 
12/02/2020, PUBLICADA NO DOE N° 34.119 DE 14/02/2020, 
QUE REMOVEU O SERVIDOR DIEGO BARATA RODRIGUES, MATRÍCULA Nº 
57206405/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIRETORIA OPERACIONAL, COM ATUAÇÃO NA UDM/HUJBB.
LEIA-SE: UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, COM ATUAÇÃO 
NA UDM/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 526170

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 060/2019- EMPRESA ECO- 
EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM SISTEMA E EDITORAÇÃO 
LTDA. Proc. nº 2020/50535
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Ati-
vidade Funcional: 908238,908309 e 909088 Elemento de Despesa: 
339040/339039 e a Fonte de Recurso: 0103,0149,e 0349 Ação :260926.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.
 

Protocolo: 526012
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 041/2019- BRASIL VIDA 
TÁXI AÉREO LTDA-Proc. Nº 2020/51596.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020,Atividade 
Funcional: 908290 e 908288 Elemento de Despesa: 339033 e a Fonte de 
Recurso: 0103006355/0103006359 Ação :260743.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 526029
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 076/2016- CETEPA-CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS PARA SAÚDE LTDA-Proc. Nº 2020/44342.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Dotação 
Orçamentária: 908288  Elemento de Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 
0103: Ação:261586.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.
 

Protocolo: 525963
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 111/2018- INSTITUTO DE 
TRANSPLANTE RENAL DO PARÁ S/S-ME – Proc. Nº 2020/44365.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Atividade 
Funcional: 908288 Elemento de Despesa: 339039  Fonte de Recurso: 0103 
AÇÃO: 261597.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.
 

Protocolo: 526081
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 071/2019- EMPRESALUIZ 
VIANA TRANSPORTES LTDA - Proc. nº 2020/51508
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Ativida-
de Funcional: 908338;908288;908302 e 908304 Elemento de Despesa: 
339033 e a Fonte de Recurso: 0103006355; 0149 e 0349 Ação :260722.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 526005
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 068/2019-EMPRESA BRA-
DOK SOLUÇÕ COOPERATIVAS LTDA-Proc.nº 2020/50390
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Atividade 
Funcional: 908338 e 908288 Elemento de Despesa: 339040 e a Fonte de 
Recurso: 0103006356 AÇÃO : 261000
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 526000
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 072/2019- EMPRESALUIZ 
VIANA TRANSPORTES LTDA - Proc. nº 2020/50613
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020, Ativida-
de Funcional: 908338;908288;908302 e 908304 Elemento de Despesa: 
339033 e a Fonte de Recurso: 0103006355; 0149 e 0349 Ação :260722.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.
 

Protocolo: 526009
Apostilamento nº 001/2020 ao Contrato 086/2016- CLINICA SOM 
DIAGNÓSTICOS -Proc. Nº 2020/44329.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2020. Dotação 
Orçamentária: 908288  Elemento de Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 
0103: Ação:261597.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 525978


